
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 63Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N.° 318/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 51587/2019, 
em 11/12/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância IVELISE PINHEIRO PIN-
TO, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação 
do Núcleo do 3º Setor do Ministério Público do Estado do Pará, durante o 
afastamento do titular SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO, nos períodos de 4 a 
6 e 11 a 19/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de janeiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 319/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, 
criado pela PORTARIA nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no 
D.O.E. de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 005/2020-MP/PGJ-CAOIJ, 
datado de 15/1/2020, protocolizado sob o n.º 2019/2020, em 15/1/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participarem 
de da 1ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude 
do Ministério Público do Estado do Pará, designada para o dia 7/2/2020, de 
8h às 17h, na Sala Multiuso dos Centros de Apoio Operacionais:
ALINE CUNHA DA SILVA;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA;
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
FRACISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA;
MONICA REI MOREIRA FREIRE;
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMAN;
PATRICIA DE FATIMA CARVALHO ARAUJO;
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO;
PRISCILA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA;
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
TATIANA FERREIRA GRANHEN;
VANESSA GALVÃO HERCULANO e
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de janeiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 320/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde – “GT 
Saúde”, instituído pela PORTARIA n.º 5.256/2017-MP/PGJ, de 16/8/2017, 
publicada no D.O.E. de 18/8/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2.693/2019-MP/PGJ, 
de 14/5/2019, publicada no D.O.E. de 20/5/2019, que defi niu critérios 
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 1/2020-MP/CAO/Ci-
dadania, datado de 13/1/2020, protocolizado sob o n.º 1723/2020, em 
13/1/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça acima relacionados para comparece-
rem a Reunião de Trabalho em Defesa da Saúde-GT Saúde, visando garan-
tir a continuidade dos trabalhos, designada para o dia 24/1/2020, das 9h 
às 15h, na Sala Multiúso do Ministério Público do Estado do Pará.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FABIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE; e
MARIELA CORRÊA HAGE (Promotora de Justiça Auxiliar)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de janeiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 411/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 031/2019-Coord. Marajó I, data-
do de 10/10/2019, protocolizado sob o nº 45172/2019, em 15/10/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 
29/07/2014;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice- Coordenador 
da Região Administrativa 07 – Região do Marajó I, no período de 20/1 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de janeiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 413/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, 
instituída pela PORTARIA n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, 
publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e o termo da manifestação exarada 
pela Assessoria Jurídica da PGJ nº 14/2020-ASS/JUR/PGJ, datada de 
20/1/2020, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício n.º 04/2020-
MP/DRH/DDP, datado de 10/1/2020,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referente ao 
estágio probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO
HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO Analista Jurídico MP-ATE402-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de janeiro de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 519594
PORTARIA Nº 06/2019-MP/3ªPJSIP

INQUÉRITO CIVIL Nº 01/2019-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 01/2019-MP/3ªPJSIP, que se encontra 
à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, 
Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 19/12/2019.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa dar continuidade às investigações da denúncia relativa à 
suspeita de que a empresa SAFRA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-EPP, 
fornecedora de carne branca para as escolas da rede pública municipal , 
pertence ou tem como sócio o atual Prefeito deste Município.
Ref.: SIMP 002697-094/2018.

Protocolo: 519603
PORTARIA Nº. 01/2020-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição 
na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel 
do Pará.
Data da Conversão: 23/01/2020.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa garantir a proteção e o acompanhamento necessários aos 
adolescentes da Escola Professora Marieta Emmi, neste município, autores 
de mutilações e comportamentos suicídas, bem como de suas famílias.
Ref.: SIMP 002092-094/2019.

Protocolo: 519629


